
DETERMINAZIONE NR.9 DEL 18/01/2024

COMUNE DI CORIANOPROVINCIA DI RIMINI

Area 2 - Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE n. 9 data 18/01/2024

OGGETTO: SUPPORTO EDUCATIVO ASSISTENZIALE LOTTO 2 CIG 807436264E AFAVORE DI ALUNNI FREQUENTANTI LA SCUOLA DI INFANZIA PRIMARIAE SECONDARIA DI PRIMO GRADO: MODIFICA A NORMA DELL'ART. 106COMMA 1 LETT A) D.LGS. 50/2016

_______________________________________________________________________FIRMATOIL RESPONSABILE DELL'AREAMuratori Giammaria
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR.9 DEL 18/01/2024

OGGETTO:SUPPORTO EDUCATIVO ASSISTENZIALE LOTTO 2 CIG 807436264E A FAVORE DI ALUNNIFREQUENTANTI LA SCUOLA DI INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO:MODIFICA A NORMA DELL'ART. 106 COMMA 1 LETT A) D.LGS. 50/2016

IL RESPONSABILE DI AREA
Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto il D.lgs. n. 50/2016;
Visto il D.lgs. n. 36/2023;
Visto il D.lgs. n. 33/2013;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 37 del 29/12/2023, con il quale è stato conferito l’incarico diresponsabile dell’Area servizi alla persona;
 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 52 del 29/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, concui è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione(DUP) per il periodo 2024-2026;
 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, concui è stato approvato il Bilancio finanziario di previsione dell’Ente, per il periodo 2024-2026;
 la Deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 08/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con laquale sono state assegnate le risorse finanziarie per il periodo 2024-2026;

Premesso che:
 la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 (legge quadro per l'assistenza e l'integrazione sociale dellepersone disabili) all’art. 12 “Diritto all'educazione e all'istruzione”, comma 2, garantisce ildiritto all'educazione e all'istruzione della persona disabile nelle sezioni di scuola dell’infanziae nelle classi comuni delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado e nelle istituzioniuniversitarie; la suddetta legge all’art. 13 “Integrazione scolastica”, comma 3, pone l’obbligo in capo aglienti locali di assicurare attività di sostegno finalizzate all'autonomia e alla comunicazionepersonale delle alunne e degli alunni con handicap fisici o sensoriali, mediantel'assegnazione di educatori specializzati; già il DPR n. 616/1977, attuativo della delega sul trasferimento delle funzioni a regioni edenti locali, attraverso gli artt. 1 e 42 ha fissato il passaggio agli enti locali delle funzioni relativeall’assistenza scolastica, comprendente tutte le misure volte a facilitare l’assolvimento



DETERMINAZIONE NR.9 DEL 18/01/2024

dell’obbligo scolastico; ai sensi dell’art. 6, comma 2, lettera b), Legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro suiservizi sociali) al comune quale ente intestatario delle funzioni amministrative in materia diinterventi sociali e di servizi alla persona sono attribuite le competenze relative all’erogazionedi tutti i servizi sociali nonché delle attività assistenziali già di competenza delle province cheai sensi dell’art. 14 della medesima legge ai comuni è affidata la realizzazione di progettiindividuali per le persone disabili finalizzati alla realizzazione della piena integrazionenell’ambito familiare e sociale nonché nei percorsi dell’istruzione scolastica, professionale odel lavoro.
Ricordato che, in ottemperanza a quanto sopra esposto, con Determinazione a contrarre n. 397 del24/10/2019 venivano approvati gli atti per l’avvio di gara europea per l’affidamento del servizio diattività di supporto educativo-assistenziale a favore di alunne e alunni con disabilità frequentanti lescuole d’infanzia, primarie e secondarie di I° e II° grado per 6 anni scolastici” (a.a. s.s. 2019/2020,2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e 2024/2025 suddivisi in n. 2 lotti prestazionali, come di seguitoriportato:

 lotto 1 - cig 8074352E0B relativo attività di supporto educativo-assistenziale a favore dialunne e alunni con disabilità frequentanti le scuole secondarie di II grado per 6 anniscolastici” (a.a. s.s. 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e 2024/2025);
 lotto 2 - cig 807436264E relativo attività di supporto educativo-assistenziale a favore dialunne e alunni con disabilità frequentanti le scuole d’infanzia, primarie e secondarie di Igrado per 6 anni scolastici” (a.a. s.s. 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 e2024/2025);

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 16/2020 con cui, all’esito della suindicata gara,venivano approvati i risultati della procedura di gara che stabilivano la seguente graduatoria dimerito:
 LOTTO 1 cig 8074352E0B - RTI costituita da “IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L.”(capogruppo mandataria al 70% P.IVA 01932240409) e da “CAD Società CooperativaSociale ONLUS” (mandante al 30% P.IVA 00699780409);
 LOTTO 2 cig 807436264E - “IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L.” P.IVA 01932240409;

Riscontrato che, a seguito all’inserimento scolastico di un nuovo alunno con handicap nella Scuolad’infanzia “Biancaneve” dell’Istituto comprensivo di Ospedaletto e della conseguente richiesta disupporto educativo presentata con nota al protocollo dell’ente n. 606 del 08/01/2024, occorreimplementare ulteriormente il monte orario già impegnato;
Stimata pertanto indispensabile un’integrazione di ulteriori 240 ore per il periodo gennaio- giugno2024, come stabilito al conseguente tavolo tecnico convocato in data 15/01/2024 (vedi verbaleprot. n. 4566 del 15/01/2024 – Allegato A), rispetto a quanto complessivamente previsto per l’a.s.2023/2024;
Rilevato che il Capitolato speciale di appalto all’art. 3, comma 1, stabilisce in maniera precisa einequivocabile che “Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura diaffidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice nel limite del 25% del monte oreoriginario. Il calcolo va effettuato sul monte ore originario e non andrà a computarsi per il calcolodell’eventuale aumento del quinto”;
Verificato che per il LOTTO 2 CIG 807436264E il monte ore a base di gara relativo ai 5 anniscolastici (2020/2021 -2021/20221-2022/2023-2023/2024 2024/2025) più il periodo gennaio-giugno2020 ammontava complessivamente a 59.091 ore e che l’opzione di aumento del 25% del monteorario originario complessivo risultava quindi quantificabile in 14.772,75 ore;
Evidenziato che gli impegni relativi al Lotto 2, assunti con le Determinazioni dirigenziali n. 16/2020e n. 63/2023, risultavano insufficienti di conseguenza all’aumentato fabbisogno di supportoeducativo in ambito scolastico per le scuole infanzia primarie e secondarie di I grado emergente



DETERMINAZIONE NR.9 DEL 18/01/2024

nell’ambito dei Tavoli di lavori tecnici;
Previsto pertanto le necessarie integrazioni degli impegni già assunti con Determinazionedirigenziale n. 218/2023 a copertura dell’ulteriore fabbisogno di 1.626 ore di servizio per l’a.s.2022/2023 e con Determinazione dirigenziale n. 515/2023 a copertura dell’ulteriore fabbisogno di4.214 ore di servizio per l’a.s. 2023/2024;
Appurato che il valore delle integrazioni suddette, definito il costo orario del servizio pari ad euro19,62 oltre iva al 5% come da D. D. n. 16/2020 summenzionata, veniva quantificato in euro33.497,23 (1.626 ore per euro 19,62 oltre iva 5%) con riferimento alla D. D. n. 218/2023 e in euro86.870,20 (4.217 ore per euro 19,62 oltre iva 5%) con riferimento alla D. D. n. 515/2023;
Verificato che l’ammontare residuo dell’aumento del 25% dopo le variazioni stabilite con ledeterminazioni dirigenziali sopra richiamate è pari a 8.929,75 ore (= 14.772,75 da cui detratte 1.626e 4.217 ore) e quindi, a norma dell’art. 106, comma 1, lett. a), D.lgs. 50/2013, risulta sostenibilel’incremento aggiuntivo di 240 ore per l’anno educativo 2023/2024 indispensabile a copertura delleore del servizio di supporto educativo in ambito scolastico concesse al tavolo tecnico già citato;
Ritenuto quindi possibile, in base al sopra richiamato art. 3, comma 1 del Capitolato speciale diappalto, attuare la necessaria modifica in aumento per un numero di ore pari a 240 ore di sostegnoeducativo per il periodo gennaio/giugno 2024 corrispondenti a euro 4.944,24 (240 ore per euro 19,62oltre iva 5%);
Accertato che tali somme trovano copertura nella seguente Voce di bilancio 0406.20375.0645"ALTRI SERVIZI AUSILIARI ALL’ISTRUZIONE - Handicap scuole" del Bilancio di previsionefinanziario 2024-2026, anno 2024 sufficientemente capiente;
Rilevato che l’aggiudicataria del servizio è la società IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L. (P.IVA01932240409);

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di ritenere la narrativa in premessa e l’allegato parte integrante e sostanziale del presenteatto;

2. di prendere atto dell’aumentato bisogno di supporto educativo assistenziale in ambitoscolastico a favore di alunne e alunni con disabilità frequentanti le scuole dell’infanziaprimaria e secondarie di 1° grado LOTTO 2 CIG 807436264E per l’a.s. 2023/2024 e diautorizzare, quindi, la variazione di cui all’art. 3, comma 1 del Capitolato speciale di appalto,in conformità all’art. 106, comma 1, lett. a), D.lgs. 50/2016;



DETERMINAZIONE NR.9 DEL 18/01/2024

3. di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 2, lett. c), D.lgs. 267/2000 e del principio contabileapplicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazionigiuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio 2024
Vocebilancio 0406.20375.0645 Descrizione ALTRI SERVIZI AUSILIARI ALL’ISTRUZIONE –Handicap scuole
Miss/Progr. 04/06 PdCfinanziario U.1.03.02.15.999 Spesa nonricorr.
Centro dicosto Compet. Econ.
SIOPE CIG 807436264E CUP //
Creditore IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L.
Causale Integrazione servizio di supporto educativo in ambito scolastico lotto 2 - Periodogennaio/giugno 2024
Modalitàfinan.
Imp./Pren.N. Importo € € 4.944,24 Frazionabilein 12 no

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presenteprovvedimento, oltre all’impegno sopra indicato, non comporta ulteriori riflessi diretti o indirettisulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

5. di rendere noto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 che il responsabile delprocedimento è il Responsabile dell’Area servizi alla persona del Comune di Coriano, Dott.Giammaria Muratori;

6. di dichiarare che il sottoscritto Responsabile di Area dichiara di non trovarsi in unasituazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 del Codice diComportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzionipenali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondentia verità, come previsto dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

7. di rilevare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cuiall’articolo 147-bis, comma 1, D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presenteprovvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, ilcui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento daparte del responsabile del servizio;



DETERMINAZIONE NR.9 DEL 18/01/2024

8. di ritenere che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezioneAmministrazione trasparente del sito istituzionale dell’ente, in adempimento degli obblighi dicui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e dell’art. 28, comma 1, D.lgs. 36/2023;

9. di comunicare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 241/1990, che, avverso ilpresente provvedimento, è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 giorni o, in alternativa,ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalladata di pubblicazione, o notifica, o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Il Responsabile del ServizioArea 2 - Servizi alla Personadott. Muratori Giammaria
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).

E/U Esercizio Piano Finanziario Capitolo CIG E CUP Euro Impegno N.
U 2024 1.03.02.15.999 203750645ALTRI SERVIZIAUSILIARIALL'ISTRUZIONE -Handicap scuole

807436264E 4.944,24 00357


